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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию лексико-сематической группы

«Домашние животные» в русской поэзии начала ХХ века на фоне китайской

поэзии в семантико-стилистическом и лингвокультурологическом аспектах.

В лингвистике исследователи часто обращаются к рассмотрению единиц

лексико-семантической группы «Домашние животные» в пословицах и

поговорках, во фразеологии, однако исследований на материале русской поэзии

проводилось недостаточно.

Язык поэзии представляет интерес для исследователей. В последние годы

вышли такие словари, как «Словарь языка русской поэзии ХХ в.», «Словарь

языка поэзии. Выразительные средства русской лирики конца XVIII – первой

трети XX века» Н. Н. Ивановой, О. Е. Ивановой. Исследованию сравнений и

метафор посвящены выпуски словаря Н. А. Кожевниковой, З. Ю. Петровой:

«Материалы к словарю метафор и сравнений русской литературы XIX – XX

вв.». Выпуски этого словаря – «Птицы», «Звери, насекомые, рыбы, змеи» и

«Растения» – отражают соответствующие фрагменты системы метафор и

сравнений русской художественной литературы.

Тема является актуальной, т. к. актуально изучение языка поэзии нач. XX в.

Единицы лексико-семантической группы «Домашние животные» являются

частотными как в русской и китайской литературе, так и в русской и китайской

поэзии нач. ХХ в., хотя их нельзя отнести к поэтической лексике. Частотность

обращения к этим лексемам в поэтическом тексте объясняется значимостью
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образа домашнего животного в русской и китайской национальной картине

мира, что также свидетельствует об актуальности темы. Актуальным

представляется и выбор авторов: В. В. Маяковский и М. И. Цветаева являются

выдающимися русскими поэтами начала ХХ века, а Сюй Чжимо, Бин Синь

являются известными китайскими поэтами начала ХХ века; данный выбор

авторов позволяет сопоставить употребление единиц лексико-семантической

группы «Домашние животные» в русской и китайской поэзии начала ХХ века.

Несмотря на определенный интерес исследователей к теме «зоонимы в языке

поэзии», тема остается малоизученной, а исследований единиц

лексико-семантической группы домашние животные в языке поэзии нач. ХХ в.

не проводилось.

Цель данной работы – структурировать лексико-сематическую группу

«Домашние животные» в лирике русских и китайских поэтов; выявить и

описать семантико-стилистические и лингвокультурологические особенности

функционирования единиц лексико-семантической группы «Домашние

животные» в русской и китайской поэзии начала ХХ века.

Цель исследования предполагает решение следующих задач:

1. описать теоретическую базу исследования;

2. опираясь на словари русского и китайского языка, структурировать

лексико-семантическую группу «Домашние животные» в русском и

китайском языках и в языке поэзии изучаемых авторов;
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3. отобрать контексты с единицами лексико-семантической группы «Домашние

животные» в русских и китайских стихотворениях нач. ХХ века;

4. выявить поэтическую семантику единиц лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской поэзии нач. ХХ века;

5. выявить семантико-стилистические и лингвокультурологические

особенности функционирования единиц лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской лирике нач. ХХ века;

6. сопоставить употребление единиц лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской поэзии начала ХХ века.

Гипотеза исследования – выявление семантико-стилистических и

лингвокультурологических особенностей в русской и китайской лирике начала

ХХ века демонстрирует не только идиостиль русских и китайских поэтов, но и

национально-культурную специфику русского и китайского языка поэзии

начала ХХ века.

Объект исследования – единицы лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской лирике нач. ХХ века.

Предмет – семантико-стилистические и лингвокультурологические

особенности единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в

русской и китайской лирике нач. ХХ века.

Материалом исследования послужили данные поэтического подкорпуса

Национального корпуса русского языка, стихотворные произведения двух

русских поэтов начала XX века: М. И. Цветаевой, В. В. Маяковского,
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стихотворные произведения двух китайских поэтов начала XX века: Сюй

Чжимо и Бинсинь а также данные «Русского семантического словаря»

(Шведовой Н. Ю.), «Идеографического словаря русского языка» (О. С.

Баранова), «Толковый словарь китайского языка» (Академия общественных

наук КНР).

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут внести вклад в выявление семантических и стилистических

особенностей единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в

русской лирике нач. ХХ в.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы в практике преподавания русского языка

как иностранного; в курсах по стилистике и культуре речи, на практических

занятиях по анализу поэтического текста.

Научная новизна работы заключается в исследовании семантических,

стилистических и лингвокультурологических особенностей единиц

лексико-семантической группы домашние животные в русской лирике нач. ХХ

в.

В работе использованы следующие методы исследования:

1) приём сплошной выборки;

2) семантико-стилистический метод;

3) описательный метод;
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4) сравнительный метод;

5) приём количественного подсчёта.

Структура исследования: работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.
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Глава 1. Теоретические основы исследования языка русской поэзии

начала ХХ в.

1.1. Лексика как система

На сегодняшний день общепризнан в лингвистике тот факт, что язык вообще

и собственно лексика в нем являются системой. Например, Д. Н. Шмелев

подчёркивает, что:

1. «Язык представляет собой сложное устройство, которое может быть

рассмотрено с разных точек зрения, в соответствии с чем и выделяются

различные единицы языка» (Шмелев 2006: 5).

2. «Определение лексики как системы во многом сложнее, чем определение

грамматической или фонологической систем» (Шмелев, 1973: 184).

Сложности определения лексики как системы привели к разногласиям среди

ученых. Д. Н. Шмелев отмечает, что «признание системности лексики до

последнего времени встречало ряд возражений» (Шмелев, 1973: 183).

По мнению Е. И. Зиновьевой и А. В. Хруненковой, сейчас немногие учёные

говорят об «асистемности лексики», которые считают, что «различие

классификаций лексики является неопровержимым доказательством того, что

система привносится в лексику исследователями, а не является исконно

присущим ей свойством» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 95–96).

Д. Н. Шмелев в книге «Современный русский язык. Лексика» отмечает, что

лексика современного русского языка – сложная система, которая состоит «из
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различных по происхождению, по сфере употребления и стилистической

значимости групп слов» (Шмелев 2006: 8).

Е. И. Зиновьева и А. В Хруненкова полагают, что системность в лексике –

«объективный факт» и если система понимается как «некоторое множество

взаимосвязанных и взаимообусловленных элементов», то лексикологи лишь

выясняют, что словарный запас имеет систематические особенности, а не

превращают лексику в систему (Зиновьева, Хруненкова 2015: 95).

Учёные в своих работах предлагают разного рода классификации лексики.

Д. Н. Шмелев полагает, что единицы, изучаемые в разных частях

лингвистической науки, имеют определённую взаимосвязь друг с другом, «одни

из них входят в состав других, образующих более сложные единства, или

единицы следующих уровней» (Шмелев 2006: 5). Однако с точки зрения

области использования, «различается общеупотребительная, нейтральная в

стилистическом отношении лексика, составляющая основу словаря» (Шмелев

2006: 9).

Современные лингвисты дали свои рекомендации лексических группировок.

Н. В. Нетяго и М. В. Дюзенли считают, что существует лексика

общеупотребительная и лексика ограниченного употребления; диалектная

лексика; специальная лексика; жаргонная и арготическая лексика (Нетяго,

Дюзенли 2016: 3).

Следует отметить, что системность в лексике также выражается в таких

лексических объединениях, как синонимы и антонимы.
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Синонимы – «слова одной и той же части речи (а также, в более широком

понимании, фразеологизмы, морфемы, синтаксические конструкции), имеющие

полностью или частично совпадающие значения» (Толковый словарь

современного русского языка 2014: 623).

Н. В. Нетяго, М. В. Дюзенли полагают, что синонимия – «один из самых

распространенных видов системных отношений в лексике» (Нетяго, Дюзенли

2016: 33).

Антонимами является слова, которые имеют «в своем значении

качественный признак и потому способные противопоставляться друг другу как

противоположные по значению» (Словарь лингвистических терминов 1969:47).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова отмечают, что есть в лексической

системе три основных типа системной отношений:

1. Парадигматические

«Системные отношения в группах слов, объединяемых общностью признаков,

называются парадигматическими».

2. Синтагматические

«Системные отношения, проявляющиеся в закономерностях сочетания слов

друг с другом, называются синтагматическими».

3. Деривационные

«Деривационные (словообразовательные) отношения между единицами – это

отношения смысловой мотивации одних слов другими» (Зиновьева, Хруненкова

2015: 124).
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Ю. С. Сорокин подчёркивает в книге «Развитие словарного состава русского

литературного языка: 30 – 90-е годы XIX века»: «можно отметить по крайней

мере пять постоянно действующих сил, которые в своём столкновении и

взаимодействии определяют судьбу отдельных слов в языке»:

1. «сила самостоятельного особого значения слова, его отношение к

действительности»;

2. «отношения словопроизводства, связи слова с другими словами по своей

форме, отнесенность слова к определенному грамматическому общему

разряду, как самому широкому (части речи), так и к самому ограниченному

и относительно замкнутому (гнездо слов)»;

3. «отношения слова к другим словам по значению, – по близости, совпадению

общего значения при различии дифференцирующих оттенков (синонимия

слов) или по признаку противопоставленности собственных значений слов,

соотнесенных, однако, в этом противопоставлении (антонимия слов), или,

наконец, по признаку известной отнесенности слов к одной общей

семантической категории, к субординированному кругу понятий,

соответствующих данным значениям отдельные «терминологические ряды»

слов, семантические «микросистемы»)»;

4. «связи слов по контекстуальной смежности их значений, связи

семантико-фразеологические в широком смысле слова, выражающиеся в

более или менее устойчивой сочетаемости слов в речи и приводящие к

выделению более или менее устойчивых и единообразных типов этой
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сочетаемости»;

5. «связи слов по речевым контекстам, группировки слов стилистического

характера». (Сорокин, 1965: 13).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова в книге «Лингвистические основы

описания русского языка как иностранного. Лексикология» отмечают, что при

обучении иностранным языкам важно помочь студентам сформировать систему

ассоциаций, которые «позволяли бы изучающему иностранный язык улавливать

системные отношения между, казалось бы, разрозненными языковыми

явлениями». И такая система ассоциаций должна «строиться так, чтобы

учащийся мог сам систематизировать языковые явления» (Зиновьева,

Хруненкова 2015: 3, 7).

Таким образом, на сегодняшний день существует общепризнанный факт в

лингвистике – лексика является системной, системность в лексике проявляется

через три тип отношений между словами: парадигматических,

синтагматических и деривационных; и также проявляется через такие

лексические объединения, как синонимы и антонимы. Изучение системности в

лексике также играет важную роль в аспекте русского языка как иностранного.
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1.2. Понятия «лексико-тематическая группа» и «лексико-семантическая

группа»

Возможность структурирования лексико-семантических и

лексико-тематических групп – доказательство того, почему лексика является

системной.

В «Лингвистическом энциклопедическом словаре» подчёркивается, что к

парадигматике относятся «группировки слов в системе языка, основой которых

выступает оппозиция, – синонимия, антонимия, гипонимия, паронимия, гнездо

слов, семья слов, лексико-семантическая группа, а также наиболее общая

группировка слов – поле» (ЛЭС, 1990:438).

Н. В. Нетяго и М. В. Дюзенли считают, что парадигматические отношения –

это отношения, которые объединяют языковые единицы в группы в

соответствии с определенными признаками, «таким признаком может быть

общая тема – слова могут делиться на тематические группы, объединенные

общей темой» (Нетяго, Дюзенли 2016: 7).

Е. И. Зиновьева и А. В Хруненкова отмечают, что парадигма – «ряд

противопоставленных языковых единиц, каждый член которого определяется

отношениями к другим членам ряда» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 78).

Д. Н. Шмелев в книге «Современный русский язык. Лексика» подчёркивает,

что «в значениях парадигматически противопоставленных слов (целостных

самих по себе) могут быть выделены отдельные семантические элементы –

семантическая тема», потому что любое противопоставление основано на
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явлении противопоставления, «и то, что их объединяет, и то, что их отличает

друг от друга»; такая семантическая тема объединяет слова в «в тематическую

группу, или лексико-семантическую парадигму, и дифференциальные

семантические признаки, т. е. признаки, по которым слова, входящие в данную

группу, противопоставлены друг другу» (Шмелев 2006: 189).

Э. В. Кузнецова полагает, что хотя ведущую роль в формировании значение

слова играют внелингвистические факторы, но «без семантического

взаимодействия с другими словами внутри самого языка слово как единица

лексической системы немыслимо» (Кузнецова 1989: 20)

На сегодняшний день существуют разные определения

лексико-семантической группы, хотя исследования данной группы ведутся уже

давно.

В «Словаре лингвистических терминов» дано такое определение

семантической группы:

1) «Подразряд слов в пределах данной части речи, объединенных

общностью значения»;

2) «Слова, объединяемые общностью значения, независимо от

принадлежности к той же или разным частям речи» (Словарь лингвистических

терминов 1969: 113).

В. Г. Гак полагает, что существуют отношения двойного порядка между

элементами языка – «парадигматические (ассоциативные) и синтагматические».

Парадигматические связи является связями, объединяющими слова «по
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близости значения в так называемые лексико-семантические группы или

семантические поля» (Гак 1977: 8).

Л. М. Васильев в своей работе подчёркивает отношения между

семантическим классом и ЛСГ: семантический класс – «упорядоченность

определенного числа выражений с той или иной точки зрения», а ЛСГ может

представлять «любой семантический класс слов (лексем), объединенных хотя

бы одной общей лексической парадигматической семой (или хотя бы одним

общим семантическим множителем)» (Васильев, 1971: 105, 110).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова в книге «Лингвистические основы

описания русского языка как иностранного. Лексикология» дают определения

ЛСГ с разных сторон:

1. «В лексико-семантическую парадигму объединяются слова,

противопоставленные друг другу по некоторому семантическому признаку»

(Зиновьева, Хруненкова 2015:78);

2. «Лексико-семантическая группа – это класс слов одной части речи,

имеющих в своих значениях достаточно общий интегральный

семантический компонент (компоненты) и типовые уточняющие

дифференциальные компоненты, а также характеризующиеся высоким

схематизмом сочетаемости и широким развитием функциональной

эквивалентности и регулярной многозначности (Кузнецова, 1989)»

(Зиновьева, Хруненкова 2015: 104);
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3. «Под лексико-семантической группой в лингводидактике понимается

языковая и психологическая реальность, принципиально вычленимое

объединение слов, члены которого имеют одинаковый грамматический

статус и характеризуются однородностью смысловой близости по

синонимическому типу» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 125).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова отмечают: чтобы входить в ЛСГ, слово

не пользуется всеми своими значениями, а только одним из своих значений,

«поэтому одно многозначное слово может входить в разные ЛСГ»; и

«семантические связи внутри слова определяются отношением между

значением слова и понятием» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 104, 25).

В. Г. Гак подчёркивает, что значение и употребление слова зависит не только

от его положения в ЛСГ, но и «его сочетаемости с другими словами» (Гак 1977:

202).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова подчёркивают, что «в структуре ЛСГ

выделяются ядро и периферия». В ядро, которое составляет центр ЛСГ,

включают слова, «нейтральные по стилистической окраске и наиболее общие

по своему значению»; периферия ЛСГ состоит из лексических единиц «с

наибольшим числом дифференциальных сем: это могут быть специальные

слова (термины), слова с коннотативным элементом значения» (Зиновьева,

Хруненкова 2015: 105).

В. Г. Гак в своей работе отмечает, что различие значений слов в ЛСГ можно

определить по следующим факторам:
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1. «выбор семантических категорий в связи с выделением тех или иных

аспектов денотата»;

2. «выделение компонентов в пределах категорий, то есть различное членение

семантической оси»;

3. «избирательное сочетание компонентов, относящихся к разным

категориям» (Гак 1977: 17).

Обращаясь к лексико-семантическим группам лексики, многие учёные

говорят о значении исследования данной группы.

На взгляд В. В. Виноградова, через «словообразовательное описание

отдельных лексико-семантических групп (ЛСГ)», мы можем «по-особому

представить системные связи лексики и словообразования» (Виноградов 2004:

29).

По мнению Е. И. Зиновьевой и А. В. Хруненковой, ЛСГ также играет

важную роль в преподавание РКИ:

1. При решении проблемы выбора лингвистических материалов и их

методической интерпретации, которые создают возможности для того,

чтобы студенты могли «усваивать на занятиях не отдельные

изолированные факты, а языковые средства в их взаимодействии и

функционировании», важную роль играет «комплексное исследование

лексико-семантических групп» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 99).

2. «ЛСГ являются наиболее ярким выражением системности лексики.

Выделенные и описанные с определенными лингвометодическими
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целями, ЛСГ следует признать одной из основных форм группировки

лексики при обучении РКИ» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 125).

В. В. Виноградов в книге «Проблемы современной лингвистики и методики

преподавания русского языка» описывает отношения между семантическими

элементами и ЛТГ: на основе различных семантических элементов (семем),

«извлеченных из словарных дефиниций данных речевых единиц посредством

компонентного анализа, определяются тематические группы» (Виноградов 2004:

47).

На сегодняшний день существуют разные определения

лексико-тематической группы.

В «Словаре лингвистических терминов» можем увидеть такое определение

тематической группы: тематическая группа – «ряд слов, более или менее близко

совпадающих по своему основному (стержневому) семантическому

содержанию, т. е. по принадлежности к одному и тому же семантическому

полю» (Словарь лингвистических терминов 1969: 113).

По мнению Л. М. Васильева, тематическая группа должна включать только

один тип слова, объединенный «одной и той же типичной ситуацией или одной

темой», но разница в том, что «общая идентифицирующая (ядерная) сема для

них не обязательна» (Васильев, 1971: 110).

На взгляд Е. И. Зиновьевой и А. В. Хруненковой, слова в тематических

группах «объединены на основе общей темы» (Зиновьева, Хруненкова 2015:

82).
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Д. Н. Шмелев полагает, что такое словесное объединение основано не на

лексико-семантических связях, а на «классификации самих предметов и

явлений, можно назвать тематическими словарными группами» (Шмелев 2006:

189).

Л. П. Крысин в книге «Современный русский язык. Лексическая семантика.

Лексикология. Фразеология. Лексикография» отмечает, что:

1. Тематическая группа включает лексические единицы разных частей речи,

«важно только, чтобы характер обозначаемого понятия (предмета, действия,

свойства) мог позволить отнести то или иное слово к данной, а не к

какой-либо иной группе» (Крысин, 2007: 68).

2. «Многозначные слова разными своими значениями входят в разные

тематические группы» (Крысин, 2007: 69).

3. Тематические группы различаются «смысловой однородностью слов,

входящих в группу, определённостью семантических отношений между

этими словами, и границей самой тематической группы» (Крысин, 2007: 67).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова подчёркивают, что исследование ЛТГ

имеет значение в преподавание РКИ: «лексико-тематические группы

учитываются при составлении лексических минимумов как способ организации

словарного материала в рамках учебных концентров в практике преподавания

РКИ» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 83).

Учёные обнаружили внутреннюю связь между ЛСГ и ЛТГ.
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Э. В. Кузнецова полагает, что «многие тематические группы слов

оказываются при ближайшем рассмотрении также и лексико-семантическими

группами» (Кузнецова 1989: 20).

Д. Н. Шмелев также отмечает, что в одной тематической группе

«существуют более мелкие, но тесно спаянные между собою

лексико-семантические группы слов» (Шмелев 2006: 186).

Итак, существуют две значимые формы группировки лексики – ЛСГ и ЛТГ.

ЛСГ – класс слов одной части речи, слова в данной группе имеют общий


[…]


домашнем животном являются само животное, за которыми следуют различные

ассоциации. Однако представление о домашнем животном в русской

поэтической картине мира богаче, чем в китайской.
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Приложение

Таблица 1. Наименования домашних животных в словарях русского языка

«Ветеринарный

энциклопедический

словарь»

«Большая

советская

энциклопедия»

«Сельскохозя

йственный

энциклопедич

еский

словарь»

Биологический

энциклопедический

словарь»

крупный и мелкий

рогатый скот

+ + + Нет конкретной

информаций о ЛСГ

«Домашние

животные»

овца – + +

коза – + +

северный олень + + +

свинья + + +

лошадь + + +

верблюд + + +

лам + + +

як + + +

буйвол – + +

бантенг – + +

гаял – + +

осёл + – –

кролик + + +

собака + + +

кошка + + +

кур + + +

индейка + + +

гуси + + +

утка + + +

пчела + + +

тутовый шелкопряд + + +

цесарка – + +

голубь – + +

морская свинка – + –
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Таблица 2. Наименования домашних животных в словарях китайского языка

«Современный

словарь

китайского

языка»

«Современный

учебный словарь

китайского языка»

«Словарь

Синьхуа»

«Большой

словарь

китайского

языка»

крупный и мелкий

рогатый скот

+ + + +

овца + + + +

свинья + + + +

лошадь + + + +

верблюд + – + +

осёл – – + –

кролик + – + +

собака + + + +

кошка + + + +

домашняя птица + – – –

мул и лошак – – + –
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Таблица 3 «Домашние животные» в русской и китайской поэзии

П

Ж О

И Э

В Т

О Ы

Т

Н

О

Е

М. И. Цветаева В. В. Маяковский Сюй Чжимо Бин Синь

Скот (23/30) 3/3 9/10 11/17 –

Овца (25/36) 11/20 5/5 8/10 1/1

Баран (8/11) 4/7 4/4 – –

Коза (9/11) 2/2 6/8 1/1 –

Свинья (8/8) 1/1 6/6 1/1 –

Лошадь (54/82) 6/7 33/57 11/14 4/4

Конь (94/195) 71/155 23/40 – –

Верблюд (12/20) 4/6 8/14 – –

Олень (4/8) 4/8 – – –

Буйвол (1/1) 1/1 – – –

Лама (1/3) – 1/3 – –

Як (0/0) – – – –

Бантенг (0/0) – – – –

Гаял (0/0) – – – –

Кролик (1/1) – 1/1 – –

Собака (39/44) 7/8 18/21 14/15 –

Пёс (25/31) 24/30 1/1

Кошка (22/27) 11/11 10/15 1/1 –

Кот (19/23) 12/14 7/9 – –

Мышь (10/10) 1/1 9/9 – –

Крыса (9/34) 4/29 5/5 – –

Бык (20/31) 8/18 12/13 – –

Корова (17/22) 5/7 12/15 – –

Козёл (11/20) 7/15 4/5 – –

Утка (3/3) – 2/2 – 1/1

Голубь (31/40) 28/37 2/2 – 1/1

Курица (14/16) 7/9 4/4 2/2 1/1

мул и лошак (6/6) 1/1 1/1 1/1 3/3
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Таблица 4. Значение лексемы собака в русских словарях

Словарь

В. Даля

Словарь

Д. Ушакова

Словарь

Т. Ефремовой

Словарь

С. Ожегова

Словарь

С. Кузнецова

1)домашнее

животное

2)в обширном

знач. пес название

родовое, собака,

волк, лиса,

чекалка и пр.

3) Лесовая,

зверовая,

промышленная

собака, сиб.

порода местных

дворняжек,

приучаемых к

поиску, облайке,

выставке, гону и

поимке дичи, на

все угоды; они

косматы, зубасты,

чутки, уши

вилами, берут и в

одиночку всякого

зверя, но до людей

кротки.

1) только мн. Род

хищных

млекопитающих

2) Четвероногое

прирученное или

домашнее

животное,

издающее

характерные звуки

(лай) и служащее

человеку в

домашнем быту,

преим.

3) Хищник,

насильник.

4) Негодяй,

презренный

человек

1)Домашнее

животное семейства

собачьих,

используемое для

охраны, охоты и

других целей.

2) Мех такого

животного.

3)Изделия из

такого меха

4) Человек, с

излишним рвением

охраняющий

интересы кого-либо,

служащий

кому-либо,

чему-либо.

5) Злой, жестокий

человек. ||

Употребляется как

бранное слово.

1) Домашнее

животное сем.

псовых.

2) О злом, грубом

человеке (разг.)

3) На что, в чём и с

неопр. Знаток,

ловкий в каком-н.

деле человек

(прост.)

4) В некоторых

сочетаниях:

название хищных

млекопитающих.

1) Домашнее

животное сем.

псовых,

родственное волку

(используется для

охраны, охоты, езды

в упряжке и т. п.)

2) В составе

названий хищных

млекопитающих.

3) О злом,

жестоком, грубом

человеке.

4) О знающем,

ловком, искусном в

каком-либо деле

человеке.
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Таблица 5. Значение лексем собака в толковых словарях китайского языка

Современный словарь

китайского языка

Современный учебный

словарь китайского

языка

Словарь Синьхуа Большой словарь

китайского языка

Млекопитающее с

острым обонянием и

слухом. Язык длинный и

тонкий, может рассеивать

тепло. Шерсть желтая,

белая и черная. Это

первое домашнее

животное, одомашненное

человеком, и существует

множество видов,

некоторые из которых

могут быть обучены как

полицейские собаки,

другие используются для

охоты на овец и т.д.

Млекопитающее с

хорошим слухом и

обонянием. Его можно

использовать для

наблюдения за домом

или помощи на охоте и в

овцеводстве, а некоторых

можно обучать как

полицейских собак.

1) Млекопитающее,

похожи на волков,

существует множество

видов, обладают острым

слухом и обонянием, их

легко обучить охранять

домашние хозяйства,

помогать охотиться или

пасти овец, а некоторых

можно обучить как

полицейских собак.

2) Используется как

метафора для

обозначения того, кто

помогает злодеям.

Млекопитающее с

хорошим слухом и

обонянием. Хорошо

подходит для охраны

ворот, некоторые из них

могут быть обучены как

полицейские собаки.

Таблица 6. Значения лексем лошадь в русских словарях

Словарь

В. Даля

Словарь

Д. Ушакова

Словарь

Т. Ефремовой

Словарь

С. Ожегова

Словарь

С. Кузнецова

1) вообще конь;

особ. не жеребец и

не кобыла, мерин.

2) По

употребленью

бывает: упряжная,

верховая, вьючная;

а первая:

коренная,

пристяжная,

дышельная,

выносная

(подседельная и

подручная).

1) Домашнее

животное,

ходящее в упряжи

или под седлом.

2) только мн.

Конный экипаж

(·разг. )

1) Крупное

непарнокопытное

домашнее животное,

используемое для

перевозки людей,

грузов, на

сельскохозяйственны

х работах.

2) перен. разг.-сниж.

Крупная женщина.

3) 3) Тот, кто трудится

много и напряженно,

часто выполняя

работу за других.

1) Крупное

непарнокопытно

е животное сем.

2) о крупной и

нескладной

женщине; разг.,

неодобр.

1) Крупное

домашнее животное,

используемое для

перевозки людей,

грузов и т. п.

2) Разг.-сниж. О

ком-л., обладающем

какими-л. качествами,

свойственными

такому животному

(силой,

работоспособностью

и т. п.).

119

Таблица 7. Значения лексем лошадь в китайских словарях

Современный

словарь китайского

языка

Современный

учебный словарь

китайского языка

Словарь Синьхуа Большой

словарь китайского

языка

1) Млекопитающее.

Маленькая голова,

длинная морда и прямые

ушные раковины. Гиена на

шее, сильные конечности,

по одному копыту на

каждой конечности,

хороший бегун, длинные

волосы на хвосте, одно из

важных силовых

животных для тяги телег,

пахоты, верховой езды и

т.д.

2) Крупный: лошадиная

ложка.

3) Фамилия

1) Млекопитающее.

Маленькие уши, длинная

морда, гиена на шее,

сильные конечности для

тяги телег, пахоты,

верховой езды и т.д.

2) Разновидность

китайской шахматной

фигуры

3) Крупный

4) Фамилия

1) Проворные и хорошие

бегуны. Домашние

лошади делятся на три

типа: тягловые, верховые

и парнокопытные. Это

одно из ключевых

охраняемых животных

Китая.

2) Крупный

1) Млекопитающее с

гривой на шее и

длинным волосатым

хвостом, сильными

конечностями,

хороший бегун, для

езды или таскания

вещей.

2) Большой

3) Фамилия

Таблица 8. Значения лексем кошка в русских словарях

Словарь

В. Даля

Словарь

Д. Ушакова

Словарь

Т. Ефремовой

Словарь

С. Ожегова

Словарь

С. Кузнецова

1) известное

домашнее

животное, Felis

catus; вообще же,

весь род этот: лев,

бабр, барс и пр., а

в частности самка

животных этих,

особ. кота

домашнего.

2) Якорек о

четырех (иногда о

трех, о пяти)

лапах, стар. котва;

такой же,

самоделковый

якоришка, из

1) Самка кота.

2) Кошачий мех

(·разг. ).

3) преим. мн. Род

млекопитающих

семейства

кошачьих (зоол.).

4) Небольшой

якорь с тремя и

более лапами.

Рыбаки

заброскошку.

5) Обувь с

острыми шипами

для лазания на

1) Домашнее

животное семейства

кошачьих,

истребляющее

мышей и крыс.

Самка кота.

2) Мех такого

животного.

3)Изделия из такого

меха

4) Якорь с

несколькими

лапами.

Приспособление с

крюками, лапами

для отыскания,

1) Хищное

млекопитающее сем.

кошачьих.

2) Домашний вид

такого животного, а

также мех его.

3) Самка домашнего

кота.

4) мн. Род железных

шипов (или иных

приспособлений),

надеваемых на обувь

для лазанья на

столбы, по отвесным

склонам.

1) Домашнее

животное с

повадками

хищника,

истребляющее

мышей и крыс;

самка кота.

2) Хищное

млекопитающее

сем. Кошачьих.

3) Спец.

Приспособление в

виде небольшого

якоря с тремя и

более лапами,

применяемое для
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загнутых и

связанных

гвоздей, или багор

с крючьями во все

стороны, для

очистки колодцев,

для отысканья

утопленников и

пр.; деревянный

рабочий якорек, с

камнем.

3) Снаряд для

осмотра раковин

или выбоин в

орудиях,

трещотка.

4) Кожаный черес,

чёресл,

чресельник,

поясовой кошель.

5) Плеть об

нескольких концах

или хвостах.

6) Арх. сиб. коса

на взморье или

отмель грядою,

обнажаемая

отливом

7) Кошки мн.

кисть веревок,

концы, хвосты, за

которые вздымают

бабу, копровую

гирю.

8) Кошка пск.

рыбачий сак,

сачек.

9) Кошка и кошки,

растен. Agrimonia

eupatoria,

порушень, кудри,

репей, репик,

репяшник,

собачки

столбы.

6) То же, для

хождения по

ледникам. или

скребков (тех.).

7) Род вилки -

инструмент для

вытаскивания за

шляпку гвоздей

(тех.).

8) только мн.

Ременная плеть с

несколькими

концами, употр.

для телесного

наказания (истор.).

поднятия чего-либо

со дна водоема.

5) Название особых

крюков, скребков и

т.п. в различного

рода производствах.

6) Песчаная или

каменистая отмель,

коса.

5) Небольшой якорь

(спец.).

6) мн. В старину:

ременная плеть с

несколькими

хвостами.

подъёма со дна

затонувших

предметов.

4) обычно мн.:

Спец.

Приспособления

разных типов в

виде

металлических

зубьев,

прикрепляемые к

обуви для лазанья

на столбы, по

отвесным местам

и т.п.

5) мн.: Ременная

плеть с

несколькими

концами,

употреблявшаяся в

старину для

телесных

наказаний.

6) -разг. Песчаная

или из мелкого

камня отмель.
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10) растен. череда,

собачки, Bidens

cernua et tripartita,

стрелки, козельи

рожки.

11) Растен. Galium

Aparine, дереза.

12) Кошка и

мышка, игра:

мышка должна

отзываться, слепая

кошка ловить ее.

13) двуконечный

двойной крючок,

употреб. в

трупосечении.

Коша, кошеня ср.

южн. котя.

14) Человек

кошка,

ласкательный,

скрытный и

лживый.

122

Таблица 9. Значения лексем кошка в китайских словарях

Современный

словарь китайского

языка

Современный

учебный словарь

китайского языка

Словарь

Синьхуа

Большой словарь

китайского языка

1) Млекопитающее со

слегка округлой мордой,

длинным туловищем,

короткими раковинами

ушей, большими глазами,

зрачки узкие и

расширяются при

интенсивном освещении,

короткими конечностями,

мясистыми подушечками

на ладонях, проворное,

хорошо прыгает и

способно ловить мышей.

Мех мягкий, черный,

белый, желтый и

серо-коричневый,

существует множество

видов.

2) Приседать, ждать без

дела или прятаться.

(Диалект)

3) Обиходное название

модема

1) Млекопитающее с

круглыми глазами,

зрачками, которые

сужаются и расширяются

в ответ на свет, жировыми

мясистыми подушечками

на подошвах пальцев ног,

ходит бесшумно, хорошо

охотится на грызунов и

т.д.

2) Прятаться (диалект).

1) Млекопитающее.

Слегка округлая

морда, мясистые

подушечки на

нижней стороне

пальцев ног, ходит

бесшумно, хорошо

ловит мышей.

2)Прятаться

(диалект).

1) Млекопитающее с

округлой мордой и острыми

когтистыми лапами,

проворное и способное

ловить мышей.

2) Прятаться (диалект).