**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
бакалавра лингвистики Су Хунхао
на тему «Лексико-семантическая группа «Домашние животные» в
русской поэзии начала XX века: семантико-стилистический и
лингвокультурологический аспекты (на фоне китайской поэзии)»**

Выпускная квалификационная работа Су Хунхао посвящена выявлению и описанию семантико-стилистических и лингвокультурологических особенностей функционирования единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в русской и китайской поэзии начала XX века.

Материалом исследования послужили данные поэтического подкорпуса Национального корпуса русского языка, стихотворные произведения М. И. Цветаевой, В. В. Маяковского, Сюй Чжимо и Бинсинь, а также данные толковых словарей.

В первой главе Су Хунхао раскрывает содержание терминов «лексико-тематическая группа», «лексико-семантическая группа», большое внимание уделяет в работе описанию особенностей языка поэзии и слова в поэтическом тексте. Во второй главе автор проводит лингвистический анализ единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в лирике русских и китайских поэтов начала XX века. Проведенный сопоставительный анализ семантико-стилистических и лингвокультурологических особенностей исследуемых единиц (лексемы пес/собака, конь/лошадь, кот/кошка) в русской и в китайской поэзии позволил сделать автору интересные выводы. Результаты исследования имеют практическую значимость: они могут быть использованы в практике преподавания русского языка в иностранной аудитории, в курсах по стилистике и культуре речи, на практических занятиях по анализу поэтического текста.

Особого внимания в работе заслуживает приложение, состоящее из 9 таблиц, в которых представлены результаты проведенного семантико-стилистического и лингвокультурологического анализов.

Су Хунхао проявил заинтересованность в работе, самостоятельно написал теоретическую главу, самостоятельно проанализировал и описал материал исследования в соответствии с поставленной целью и задачами.

Проведенное исследование отличается самостоятельностью, несомненной актуальностью, цельностью, законченностью, значимо в практическом и теоретическом планах.

Оригинальность представленного текста – 79,5%. Заимствования 13,4%. Цитирование 7,1%. Текстовые совпадения включают данные из словарей, примеры из Национального корпуса русского языка, различные клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме диссертации, в большинстве случаев имеющие правильно оформленные ссылки на источники.

Выпускная квалификационная работа Су Хунхао соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. кафедры русского языка
как иностранного и методики
его преподавания СПбГУ

Е.В. Косарева

01.06.23